
Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

Via E. Weiss, 2 

I-34128 Trieste 

segreteriadmg@units.it 

C.F.:80013890324 

P. IVA: 00211830328 

Tel. +39 0405582045 

Fax +39 0405582048 

www.units.it 

 

 

 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di un servizio di pernottamento per n. 5 notti in 
occasione della visita del dott. Georg Grasegger, ai sensi dell’art. 50 del      D.Lgs. 36/2023, per l’importo 

contrattuale complessivo di a € 283,73 Iva esclusa, CIG ZE83CABA73 sul progetto contabile 
D86_FRA23 CUP J93C23000540005 

 
Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
ATTESA 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
VISTI 
 
 
CONSIDERAT
A 
 

 
VISTO 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
VALUTATO 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
 
la richiesta del prof./dott. Gallet Matteo afferente al Dipartimento-stazione appaltante, di ospitare il 
dott. Georg Grasseger in occasione della sua visita al Dipartimento per la conferenza in “Rigidity 
and flexibility of graphs” come da preventivo della società RESIDENCE LE TERRAZZE SRL (all. 1); 
 
che la predetta offerta corrisponda alle esigenze connesse di realizzare la conferenza e che l’operatore 
economico offerente disponga dei requisiti tecnici necessari alla sua esecuzione; 
 
gli obblighi di approvigionamento delle Università tramite Consip e il MePa di cui ai commi             449 e 
450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006; 
 
l’istruttoria condotta dal R.U.P. che ha riscontrato la carenza di Convenzioni Consip per la fornitura in 
oggetto; 
 
 
l'art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 14512018) con cui è stato elevato ad € 
5.000,00 IVA esclusa l'importo relativo all'obbligatorietà del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1, comma 450 della Legge 29612007; 
 
quindi che, per l'affidamento di cui trattasi, non sussiste per questo Dipartimento l'obbligo di utilizzare 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
pertanto che di affidare alla società RESIDENCE LE TERRAZZE SRL, c.f.  e p.iva 01167920329, con sede 
legale in            via FILZI, 21 34121 TRIESTE (TS) ITALIA il servizio/fornitura in oggetto, come da preventivo 
ricevuto (all. 1); 

mailto:segreteriadmg@units.it
http://www.units.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/




Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

Via E. Weiss, 2 

I-34128 Trieste 

segreteriadmg@units.it 

C.F.:80013890324 

P. IVA: 00211830328 

Tel. +39 0405582045 

Fax +39 0405582048 

www.units.it 

 

 

 

 
DATO ATTO 

 
che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e che 
l'affidamento all'operatore economico si perfeziona attraverso scambio pec contenenti il buono 
d'ordine della fornitura e la conseguente accettazione da parte dell'operatore economico 
prescelto; 

PRECISATO  
 
 
RITENUTO 

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
di non chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante, nonché il prezzo favorevole; 

VERIFICATO 
 

 

 
VISTO 
 

 

 

 

 
 
VISTA  
 
 
 
 
VISTO 
 
RITENUTO 

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea, e che, infine, il contratto collettivo applicato in relazione 
alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 
 
l’art. 52 co. 1 lett. c) del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità che 
attribuisce ai Dipartimenti la competenza a stipulare contratti per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e nel rispetto delle procedure 
previste per l’approvazione del budget e delle sue variazioni, attribuendo il predetto potere al 
Consiglio di Dipartimento all’art. 54 co. 1 lett. c) del medesimo regolamento; 
 
la delibera del Consiglio di Dipartimento di Matematica e Geoscienze del 09.03.2022 che ha 
autorizzato il Direttore di Dipartimento a stipulare tutti i contratti di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di interesse dipartimentale aventi un importo inferiore ad euro 40.000,00 con decorrenza 
dalla data della sua nomina e fino alla fine del suo mandato; 
 
Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 
 
di nominare il dott. Carnio Manuel come RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

DETERMINA 

1) di nominare RUP della procedura il dott. Carnio Manuel; 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento per l’acquisto di un servizio di 

pernottamento per n. 5 notti in occasione della visita del dott. Georg Grasegger all. 1) all’operatore 
e RESIDENCE LE TERRAZZE SRL, c.f. e p.iva 01167920329 con sede legale in            VIA FILZI,21 34121 TRIESTE 
(TS) ITALIA per un totale complessivo di € 311,00 Iva inclusa ( 272,73 + Iva pari a € 27,27 + € 11,00 di 
tassa di soggiorno per le cinque notti) restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è 
subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei 
requisiti generali; 

3) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul progetto contabile 
D86_FRA23 CUP J93C23000540005; 

mailto:segreteriadmg@units.it
http://www.units.it/


Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

Via E. Weiss, 2 

I-34128 Trieste 

segreteriadmg@units.it 

C.F.:80013890324 

P. IVA: 00211830328 

Tel. +39 0405582045 

Fax +39 0405582048 

www.units.it 

 

 

4) di provvedere, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta 
procedura di gara; 

5) che la Segreteria Amministrativa esegua il presente provvedimento. 

 

All. 1 preventivo 

 

Il Direttore 
Prof. Daniele Del Santo 

mailto:segreteriadmg@units.it
http://www.units.it/

		2023-10-03T08:41:46+0200
	IT
	Daniele Del Santo




